
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 1359/2025 DEL 23/06/2025

N° DetSet 46/2025 del 18/06/2025

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI DEI RILEVATORI STATISTICI DEL 
CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1359/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



PREMESSI:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17/03/2025 ad oggetto

“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio
2025-2027”;

 la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  17 del  17/03/2025, che ha
approvato il bilancio di previsione finanziaria del Comune di Potenza, per
il triennio 2025-2027;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025, recante “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art.169 commi
1 e 2 del D.Lgs. n.267/2000. Approvazione PEG finanziario”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31/03/2025, recante “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

 il provvedimento sindacale n. 68 del 12/07/2024, di nomina della dott.ssa
Fontana  Maria  Grazia  a  dirigente  ad  interim  dell’Unità  di  Direzione
“Programmazione ed Innovazione”; 

DATO ATTO che:
- il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è stato indetto
ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18/10/2012 n.179, convertito con modificazioni in
legge  n.  221  del  17/12/2012,  e  del  D.P.C.M.  12  maggio  2016,  ed  è  stato
organizzato  secondo  le  disposizioni  contenute  nel  Piano  Generale  di
Censimento, il cui aggiornamento è stato approvato dal Consiglio dell’ISTAT con
deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022, che ha stabilito, tra l’altro, le funzioni
e le attività assegnate ai Comuni;
- le  Circolari  dell’ISTAT riguardanti  l’espletamento  delle  operazioni  censuarie
per l’anno 2024, in particolare la n. 1b (prot. ISTAT n. 520523 del 01/03/2024),
recante  “Avvio  attività  preparatorie  del  Censimento  permanente  della
Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista”, e la n. 2b (prot. ISTAT
n.  715067  del  19/03/2024),  relativa  a  “modalità  di  selezione,  requisiti
professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori
di back office e rilevatori”, tra l’altro, stabiliscono che l’Istat eroga al comune di
Potenza  un  contributo  variabile  “legato  alle  attività  di  conduzione  delle
interviste” e indica l’entità del contributo in base alla tipologia di intervista e
per la formazione;

POSTO che:
- con  determinazione  dell’U.D.  Programmazione  e  Innovazione  n.  81  del
30/08/2024  (RCG  n.  2045/2024  del  02/09/2024),  sono  stati  individuati  i
rilevatori  statistici  della  indagine  da  lista  del  Censimento  Permanente  della
Popolazione e delle Abitazioni 2024 e si è stabilito di compensarli sulla base del
contributo variabile  erogato da Istat a consuntivo,  secondo la  quantità e  la
qualità  del  lavoro svolto da ciascuno di  loro,  secondo quanto previsto dalla
Circolare dell’ISTAT n. 1b del 01/03/2024;

DATO ATTO che, con determinazione di questa U.D. n. 38 del 23/05/2025 (RCG n.
1146/2025 del 27/05/2025), si è proceduto ad assumere l’impegno contabile di spesa
n.8328/2025, di € 12.570,00, per la liquidazione dei compensi per gli incaricati della
rilevazione statistica nel Censimento Permanente della Popolazione dell’anno 2024;

PRESO  ATTO del  resoconto  effettuato  da  Istat  sul  lavoro  svolto,  dettagliato  per
ciascun  rilevatore,  come  attestato  dal  responsabile  dell’Ufficio  Comunale  di
Censimento, dott. Paolo Pluchino, nella relazione allegata alla presente, per un importo
del  contributo  variabile  pari  a  €  11.589,00,  relativo  all’attività  di  rilevazione  del
Censimento Permanente della Popolazione 2024;
VERIFICATO il calcolo degli oneri accessori dovuti sia per i compensi ai dipendenti
interni sia agli incaricati;

VISTO che i soggetti esterni, incaricati della rilevazione, individuati secondo quanto
disposto dalla citata determinazione n. 81 del 30/08/2024 (RCG n. 2045/2024 del



02/09/2024),  che allo  scopo  hanno  stipulato  con  l’Ente  un contratto  di  lavoro
autonomo occasionale, hanno presentato le seguenti note di pagamento, allegate al
presente  atto,  per  il  lavoro  autonomo  occasionale  effettivamente  svolto  per  il
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023,secondo  quanto
riportato nell’allegato:
- Brienza Rosario Enrico Giuseppe: nota di pagamento n. 01 del 08/05/2025 di importo
lordo pari a € 1.502,00;
- Lioy Francesca Lucia: nota di pagamento n. 5 del 03/06/2025 di importo lordo pari a €
772,00;
-  Villani Alfredina: nota di pagamento n.  1 del 29/04/2025 di importo lordo pari a €
448,00;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma pari complessivamente a
€  11.589,00,  di cui  €  8.867,00 per i compensi spettanti ai dipendenti interni e €
2.722,00 agli  incaricati  esterni,  per  le  attività  svolte  nell’ambito  delle  operazioni
censuarie, secondo quanto esplicitato nell’allegato al presente atto, di cui € 2.997,07
per il versamento degli oneri accessori relativi ai dipendenti interni e € 231,37 relativi
agli incaricati esterni;

VISTO che:
- l’intera somma di € 11.589,00 trova copertura finanziaria nell’impegno di spesa n.
8328/2025;

DATO ATTO:

a)   che la  spesa in  argomento  è  correlata  ad  entrate  con vincolo  di  destinazione
(contributo ISTAT censimento) e trova imputazione sui seguenti riferimenti contabili:
codice  01.08.1.103.008.019.001319.006.00.1.03.02.99.999  (entrata:  codice
2.101.01.008.250170.001.00 2.01.01.01.999);

b) che i  firmatari/responsabili  del presente provvedimento non si trovano in alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis  della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c)  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 e ss.mm.ii e nel rispetto dei tempi procedimentali;

ACCERTATA: 
a) l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti; 
b)  la compatibilità delle  presumibili  scadenze dei  pagamenti  con il  programma dei
pagamenti dell’Ente nel periodo considerato;

RICHIAMATO  l’art. 70-ter, comma 1, del CCNL delle Funzioni Locali del 21.5.2018
espressamente  prevede  che  i  compensi  ISTAT  sono  finalizzati  a  “….remunerare
prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti,  rese
al di fuori dell’ordinario orario di lavoro.” ed il parere ARAN  CFL56;

LETTO il  Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela
e  la  riservatezza  dei  dati  personali,  in  particolare  per  quanto  concerne  la
pseudonimizzazione  degli  stessi  (a  norma  dell’art.  4,  comma  1,  n.  5  del  prefato
Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

 VISTI:

 la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.);
 il D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 221/2012;
 la Legge n. 205/2017 (e ss.mm.ii.);
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.); 
 il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);
 il Decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);
 il  provvedimento sindacale n. 17 del  31/03/2022, di  nomina della scrivente a

dirigente ad interim dell’Unità di Direzione “Programmazione e Innovazione”; 



DETERMINA

di  dare  atto  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  s’intendono
integralmente riportate e trascritte;

1. di liquidare la somma complessiva di  € 11.589,00 per il lavoro svolto, nell’anno
2024, per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, così come
da  relazione  del  responsabile  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento,  allegato  al
presente atto, nel modo in cui segue:

- € 8.867,00  ,   come compenso lordo per il personale interno, di cui € 5.869,93
come  compenso  al  netto  degli  oneri  accessori  e  €  2.997,07 come  oneri
accessori da versare;
- € 2.722,00, come compenso lordo per gli incaricati esterni, di cui € 2.490,63,
come compenso al netto degli oneri accessori e € 231,37 come oneri accessori
da versare;

2. di dare atto che la somma da liquidare di € 11.589,00 trova la copertura finanziaria
sull’impegno n. 8328/2025, capitolo di bilancio n. 1319.006;

3. di versare i suddetti oneri accessori dovuti per legge, pari alla somma complessiva
di €  3.228,44,  di  cui  € € 231,37 (IRAP) per gli  incarichi esterni e  € 2.997,07
(CPDEL, IRAP, INAIL) per i dipendenti interni,  con la imputazione finanziaria come
sopra indicata: impegno di spesa n. 8328/2025;

4. di  trasmettere copia  della  presente determinazione all’U.D.  Servizi  Istituzionali  -
Ufficio  Organizzazione  e  Gestione  del  Personale per  il  pagamento dei  compensi
spettanti ai dipendenti  interni, così come esplicitato nell’allegato al presente atto,
per il versamento dei relativi oneri accessori e per la pubblicazione dei dati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Personale - Incarichi conferiti
e  autorizzati  ai  dipendenti”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  e per  gli  adempimenti
relativi all’Anagrafe delle Prestazioni, ex D.Lgs. 165/2001;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’U.D. Bilancio e Partecipate
per il  pagamento dei compensi spettanti ai soggetti  esterni incaricati,  così  come
esplicitato  nell’allegato  al  presente  atto,  in  qualità  di  rilevatori  nel  Censimento
Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023 e  per  il  versamento  dei
relativi oneri accessori;

6. di  provvedere,  per  gli  incarichi  esterni,  alla  pubblicazione  delle  informazioni  su
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Consulenti e collaboratori”,  ai sensi
del  D.Lgs.  33/2013, e  agli  adempimenti  relativi  all’Anagrafe delle Prestazioni,  ex
D.Lgs. 165/2001;

7. di dare atto, altresì, che la presente determina:
a) verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,

nonché sul sito dell’Ente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nella  sottosezione
“Provvedimenti del dirigente”;

b) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
c)  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  delle  vigenti  normative  sulla  tutela  e

riservatezza dei dati personali.

                                                                                      IL 
DIRIGENTE
                                                                                                                                                       
dott.ssa Maria Grazia Fontana                              



RELAZIONE  SULLE  ATTIVITA’  SVOLTE  DAL  PERSONALE  INTERNO  ED  ESTERNO
NELL’AMBITO  DEL CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE
ABITAZIONI 2024
Le  attività  di  rilevazione  relative  al  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle
Abitazioni dell’anno 2024 sono consistite nella  conduzione dell’indagine “da lista”,  eseguita
dal 12 novembre al 23 dicembre 2024, secondo le disposizioni contenute nella circolare Istat
n. 1b (prot. ISTAT n. 520523 del 01/03/2024).

Attività di rilevazione effettuat  a   dai rilevatori censuari, interni ed esterni  
Secondo  quanto  rendicontato  da  Istat  e  reso  noto  attraverso  il  sistema  informatico  SGI
dedicato  alle  attività  censuarie,  i  rilevatori,  cosı̀  come  individuati  dalla  determinazione
dell’U.D.  Programmazione  e  Innovazione  n.  2045/2024  del  02/09/2024,  hanno  svolto  le
attività di rilevazione “sul campo” (indagine “da lista”) con i seguenti risultati quantitativi, che
determinano i seguenti compensi individuali:

Cognome e Nome del
dipendente interno

incaricato (I)/incaricato
esterno (E)

QUANTITÀ ATTIVITÀ CENSUARIE SVOLTE
(COMPENSO LORDO PREVISTO)

Compenso
totale lordo
(compenso

unitario X n.
attività svolte)

FORMAZIONE
EFFETTUATA

(€ 25)

Numero
tentativi di

contatto
validati per
questionari
CAWI (€ ...)

FACCIA A
FACCIA
PRESSO

DOMICILIO
(€ ….)

FACCIA A
FACCIA

PRESSO IL
CCR

(€ ….)
CATI
(€ ...)

CASTELLETTO PASQUALE (I) 1 6 33 2 6 ...omissis...

DE CARLO ANGELO
BENVENUTO (I) 1 39 55 0 5 ...omissis...

ESPOSITO MARIA (I) 1 6 68 1 0 ...omissis...

GALASSO PATRIZIA (I) 1 12 29 1 4 ...omissis...

NAPOLI VITA MARIA
ROSARIA (I) 1 8 59 2 3 ...omissis...

PAMPANO ANTONIO (I) 1 3 59 2 2 ...omissis...

SABIA VITO MARIO SERGIO
(I) 1 4 69 2 0 ...omissis...

TOTALE COMPENSO LORDO PER IL PERSONALE INTERNO € 8.867,00
BRIENZA ROSARIO ENRICO

GIUSEPPE  (E) 1 9 63 4 2 € 1.502,00

LIOY FRANCESCA LUCIA (E) 1 0 28 2 7 € 772,00

VILLANI ALFREDINA (E) 1 5 19 0 0 € 448,00

TOTALE COMPENSO LORDO PER GLI INCARICATI ESTERNI €  2.722,00

TOTALE COMPLESSIVO 10 92 482 16 29 € 11.589,00



COMPENSO LORDO E AL NETTO DEGLI ONERI PER IL PERSONALE INTERNO

Cognome e Nome
del dipendente

interno incaricato

COMPENSO
TOTALE 
LORDO

Oneri accessori TOTALE
ONERI

ACCESSORI 

Compenso al
netto degli

oneri
accessoriCPDEL 23,8% IRAP 8,5% INAIL 1,5%

CASTELLETTO
PASQUALE ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis...

DE CARLO ANGELO
BENVENUTO ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis...

ESPOSITO MARIA ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis...

GALASSO PATRIZIA ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis...

NAPOLI VITA MARIA
ROSARIA ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis...

PAMPANO
ANTONIO ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis...

SABIA VITO MARIO
SERGIO ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis... ...omissis...

TOTALE PERSONALE
INTERNO € 8.867,00 € 2.110,34 € 753,71 € 133,02 € 2.997,07 € 5.869,93

COMPENSO LORDO E AL NETTO DEGLI ONERI PER IL PERSONALE  ESTERNO
Cognome e Nome del
dipendente esterno

incaricato

COMPENSO
TOTALE 
LORDO

Oneri accessori
(IRAP 8,5%)

Compenso al netto
degli oneri accessori

BRIENZA ROSARIO
ENRICO GIUSEPPE € 1.502,00 € 127,67 € 1.374,33

LIOY FRANCESCA LUCIA € 772,00 € 65,62 € 706,38

VILLANI ALFREDINA € 448,00 € 38,08 € 409,92

TOTALE INCARICATI
ESTERNI € 2.722,00 € 231,37 € 2.490,63

Pertanto, deve essere liquidata, a titolo di compensi per il lavoro di rilevazione nell’indagine
“da  lista”  del  Censimento  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  dell’anno  2024,  la  somma
complessiva di €   11  .5  89  ,00   cosı̀ composta:
-  €  8.867,00,  come  compenso  lordo  per  il  personale  interno,  di  cui  €  5.869,93 come
compenso al netto degli oneri accessori e € 2.997,07 come oneri accessori da versare;
-  €  2.722,00,  come  compenso  lordo  per  gli  incaricati  esterni,  di  cui  €  2.490,63,  come
compenso al netto degli oneri accessori e € 231,37 come oneri accessori da versare.

Potenza, 09/06/2025                   Il responsabile dell’Ufϐicio comunale di Censimento
                        dott. Paolo Pluchino

Firmato digitalmente



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 46/2025 del 18/06/2025, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE COMPENSI DEI RILEVATORI STATISTICI DEL CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LIQUIDAZIONE 
SOMME PER 
COMPENSI 
RILEVATORI STATISTICI 
INTERNI - DIPENDENTI
COMUNALI - DEL 
CENSIMENTO DELLA 
POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI 
2024, COMPRENSIVE 
DEGLI ONERI 
ACCESSORI DOVUTI 
PER LEGGE

€ 8.867,00 1319 006 8328 2025
UFF.

PERSON
ALE

2025

BRIENZA 
ROSARIO ENRICO
GIUSEPPE

LIQUIDAZIONE 
COMPENSO A 
RILEVATORE ESTERNO 
- LAVORO 
AUTONOMO 
OCCASIONALE - DEL 
CENSIMENTO DELLA 
POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI 
2024, A SALDO DELLA 
NOTA DI PAGAMENTO 
N. 1 DEL 08-05-2025

€ 1.502,00 1319 006 8328 2025 12371 2025

ALFREDINA 
VILLANI

LIQUIDAZIONE 
COMPENSO A 
RILEVATORE ESTERNO 
- LAVORO 
AUTONOMO 
OCCASIONALE - DEL 
CENSIMENTO DELLA 

€ 448,00 1319 006 8328 2025 12370 2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.
POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI 
2024, A SALDO DELLA 
NOTA DI PAGAMENTO 
N. 1 DEL 29-04-2025

FRANCESCA 
LUCIA LIOY

LIQUIDAZIONE 
COMPENSO A 
RILEVATORE ESTERNO 
- LAVORO 
AUTONOMO 
OCCASIONALE - DEL 
CENSIMENTO DELLA 
POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI 
2024, A SALDO DELLA 
NOTA DI PAGAMENTO 
N. 5 DEL 03-06-2025

€ 772,00 1319 006 8328 2025 12372 2025

Totale Importo:      € 11.589,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2025-06-23T12:28:41+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-06-18T09:54:01+0200
	FONTANA MARIA GRAZIA


		2025-06-23T10:45:40+0200
	DI LASCIO VITO




